dunt Patres Antiocheni concilii in Paulo episcopo  
 Antiochiæ, non quod thronum habuerit. Hoc enim  
 insigne erat episcoporum, ut in throno seu cathedra  
 sederent. Qui mos jam inde ab apostolicis tem-  
 poribus invaluerat in Ecclesia. Certè Jacobi fratris  
 Demetrii thronum, Hierosolymis adhuc sua ætate  
 servatum fuisse testatur Eusebius in capite 18, su-  
 pra. Id igitur in Paulo damnant memorati Patres,  
 quod tribunal sibi extruere curasset in ecclesia, et  
 in eo thronum sublimem sibi statuisset. Recte itaque  
 Rufinus hunc locum ita vertit: *In ecclesia vero tri-  
 bunal sibi multo altius quam fuerat extruere, et thro-  
 num in excelsioribus collocari jubet.* Episcopi qui-  
 dem sedebant in cathedra paulo altiore quam reli-  
 qui presbyteri, ut dicemus ad lib. x, sed tribunal  
 D non habebant. Postea vero invaluerunt absidæ gra-  
 datæ et exhedræ, de quibus Ambrosius loquitur  
 et Augustinus: quæ quidem a tribunali parum  
 differabant.

(32) Vulg. *σήμερον δὲ* et *μοx παύω τε*. In co-  
 dice Maz., Med. et Fuk. legitur *σήμερον τε*, re-  
 ctius ut opinor. Sed mox legendum est *παύω δὲ*, non,  
 ut vulgo editum est, *τε*. Hunc locum non intellexerunt  
 interpretes Musculus et Christophorsonus. Secre-  
 tum proprium erat magistratum et majorum ju-  
 dicum; locus scilicet interior prætorii, cancellis  
 munitus, ac velis obpansis inclusus, in quo magi-  
 stratus sedebant, dum reorum causas cognosce-  
 rent. Vide quæ notavi ad Amm. Marcellini lib. xv,  
 pag. 87.

(33) *Κατασειοῦσι ταῖς ὀθόνας*. Solebant olim in  
 theatris spectatores in signum favoris oraria concu-  
 tere. Vide quæ notavit Casaubonus ad Vopiscum  
 in Aureliano. Ubi Vopiscus dicit Aurelianium pri-

num omnium oraria dedisse populo Romano ad  
 favorem. Aurelianus igitur id acceperat ab Orienta-  
 libus, qui longe ante ipsum orariis ad eam rem  
 utebantur, ut docet hic locus, et Philostratus in  
 cap. 5, lib. 1 *De vita Apollonii*, loquens de Tarsen-  
 sibus, et Dio lib. lxi in fine.

(34) *Ἐπισκόπους τῶν ὁμόρων ἀγρῶν*. Chore-  
 piscopos intelligere videtur. Eos enim distinguit  
 epistola ab episcopis urbium. Hos igitur in concio-  
 nibus ad populum, similia ac mulieres illas psal-  
 trias de Paulo dixisse asserunt Patres, quod Chri-  
 stophorsonus non intellexit.

(35) *ὑπομνημάτων*. Quod supra observavimus,  
 errare vulgo interpretes in hujus vocis explicatio-  
 ne, id perspicuum sit hoc loco. Nam et Langus et  
 Musculus et Christophorsonus *commentarios* inter-  
 pretati sunt, cum *acta* seu *gesta* vertere debuissent.  
 Acta autem illa synodi Antiochenæ nihil  
 aliud erant quam disputatio Malchionis adversus  
 Paulum Samosatenum, quæ a notariis excepta fue-  
 rat, ut supra dixit Eusebius. Ex iis Actis testimonia  
 quædam profert Leontius Byzantius in lib. iii *Contra Nestorium*, eaque distinguere videtur a dispu-  
 tatione Malchionis contra Paulum, ubi etiam do-  
 ctus interpres *commentarios* vertit.

(36) *συνειτάκτους*. Quid essent *συνειτάκτοι* mu-  
 lieres, jam pridem notavit Joannes Langus vir do-  
 ctissimus ad librum vi Nicephori cap. 50, et post  
 illum Beatus Rhenanus ad librum vii Rufini. Quo-  
 rum doctis observationibus nihil est quod addamus.  
 Hujusmodi mulieres a clericis vulgo sorores voca-  
 bantur. Id me docuit canon 3 concilii Nicæni, qui  
 in vetustissimo codice Corbeiensi hanc habet in-  
 scriptionem: *De subintroductis, id est, adoptivis*

ejus honorem psalmos canunt, et coram populo eum deprædicant, ipsum quem impietatis doctorem habuerunt, angelum esse dicunt e caelo delapsum. Atque hæc ille omnium hominum superbissimus non prohibet, sed interest ipse cum dicuntur. Quid hic referre attinet subintroductas, ut Antiocheni vocant, mulieres, tam ipsius quam presbyterorum ejus ac diaconorum? In quibus non hoc solum, sed etiam alia insanabilia crimina, quorum conscius est et quorum ipsos reos esse convicit, nihilominus tegit ac dissimulat, ut illos sibi obnoxios habeat: utque dum sibi ipsis metuunt, ipsum ob ea quæ impie agit ac loquitur accusare non audeant. Ad hæc divitias eos locupletavit. Cujus rei causa ab iis qui talia concupiscunt amatur atque suspicitur. Quid, inquam, attinet hæc scribere? Scimus utique, fratres dilectissimi, episcopum et universum clerum, honorum operum exemplum multitudini præbere debere. Neque illud ignoramus, quot ex ejusmodi mulierum contubernio partim in præceps lapsi sint, partim in suspicionem venerint. Itaque etiamsi quis concesserit nihil ab eo turpe **282** committi, suspicionem tamen quæ inde nasci solet, vitari oportebat, ne quemquam offenderet, neve aliquos ad imitationem sui provocaret. Quo enim modo increpabit alium et admonebit ut a frequentiori mulieris consuetudine absterneat, ne forte corruat sicut scriptum est: Is qui unam quidem jam dimisit, duas vero ætate florentes et forma conspicuas secum habet, et quocumque proficiscitur circumducit; idque deliciis diffuens et epulis sese ingurgitans. His de causis omnes quidem apud se privatim ingemiscunt atque suspirant: sed potentiam ejus ac tyrannidem adeo reformidant, ut accusare illum non audeant. Verum de his sicut antea diximus, examinaverit fortasse aliquis et in judicium vocaverit hominem catholicæ professionis, nobisque fidei ac ministerii societate conjunctum. Ab hoc vero qui prodito atque ejurato religionis nostræ mysterio ad exsecrandam trans-

boribus. Ex quibus explicanda est lex Honorii **44**, in codice Theod., de episcopis et clericis: *Enum qui probabilem sæculo disciplinam agit, decolorari consortio sororie appellationis non decet*, etc. Sic etiam devotæ Deo virgines quosdam sibi extraneos adjungebant, quos fratres vocare consueverant. Quam nequitiam perstringit Hieronymus in epistola ad Eustochium de custodia virginitatis: *Frater sororem virginem deserit. Cælibem spernit virgo germanum: fratrem quærit extraneum. Et cum in eodem proposito esse se simulent, quærent alienorum spirituale solatium, ut domi habeant carnale commercium*. Dicebantur etiam commanentes ejusmodi mulieres. Sic enim inscribitur canon ille concilii Nicæni in vetustissimo cod. C. Justelli, *De commanentibus*. Agapetas quoque eas vocabant teste Hieronymo in dicta epistola, ubi acerrime in eas invehitur.